- Protinus affectat, dum tale quid inuida spectat;  
 5 Cominus accessit, mox sector ut inde recessit,  
 Incubuitque super temptatque, quod hic quoque nuper, 160  
 Dumque sedendo secat lignum, quod forte patebat,  
 Testiculos rima concluserat eius in ima.  
 Quod cum nesciret, sectorque repente ueniret,  
 10 Surgere conatur; sed rimula clausa moratur.  
 Huius namque modi specie se nescia prodi, 165  
 Sic inopinato perimi nec credula fato,  
 Proicie[n]s extra cuneum, femur angit et exta,  
 Liquerat inmissum quem truncum sector in ipsum.  
 15 Cuius opus stultum rediens ne linquat inultum,  
 Verbere cum uerbis super hanc his instat acerbis: 170  
 „Dic, age: qua causa sic sunt tua uiscera clausa?  
 Non est nature, tibi sint ut talia cure“.  
 Tristis ad hec infit: „Mea me demencia strinxit,  
 20 Tale per inuentum dum facta relinquo parentum“.

- Prouidus accuret sibi lector, ut ista figuret 175  
 Officiumque sequi nature, iuris et equi;  
 Sitque dehinc cure patrum sibi uiuere iure,  
 Ne cupidus sector, hominumque sub infima uestor,  
 25 Intra scissuras solitas nos claudere curans,  
 Callidus illudat, sub Tartara nosque retrudat 180  
 Supplieis dignis astrictos uindicis ignis,  
 Quo male gestorum nos sero denique morum  
 Penitet, et frustra, digressos lege uetusta.

- IX. [De duobus ursis et rege eorum.]
- GRATOS** esse parum coram se rege ferarum  
 Sunt duo conquesti nimis ursi, mutuo mestii. 185  
 Cui sint ut cari, ceperunt talia fari,  
 Maior, ut est moris, factus suadela minoris:  
 5 „Cur non eniti uolumus famulamine miti,  
 Simus ut huic grati, iubet ad quęcumque, parati?“  
 Quem minor hortatur, ne quid sibi tale loquatur: 190

160 temptando quod W — 163 Quod dum n. W — 167 Proicies H — 170 s. hanc instabat a. H — 172 est fehlt W — 173 ad hec inquit W — 174 iuentum Druckfehler bei Hervieux — i. benefacta r. W — Hinter 174 Zusatz in W: Quam [partem Du Méril u. Hervieux] inclusam dimisit sanguine fusam — 177 sibi patrum W — 181 C. alludat W — 184 PRATOS H — se coram W — 186 Cum sint W.

- „Propria sectemur magis huic quam sic famulemur“.  
 Maior, ut ignauus, nequiquam talia suasus  
 10 Instat, ut e cunctis, fuerant tunc que sibi, iunctis  
 Equalis, libre sub pondere, pars sit utriusque.  
 Qua minor accepta, letus redit in sua septa,  
 Integra seruando sua semper et amplificando. 195  
 Maior, collegis ut par sit ad omnia regis,  
 15 Quicquid habet census, dat eis sicut intimus eius,  
 Plus aliis factus sibi consiliarius aptus.  
 Ob quam rem miram gregis istius unus, in iram  
 Actus, torquetur, quod sic nouus ursus ametur;  
 Quem nimis astutum perhibent sic esse locutum:  
 20 „Proximus est, o rex, homini magis austure sorex;  
 Hunc tamen inuentum studet ociosus esse peremptum.  
 Accipitrem blando moderamine nutrit ouando  
 Atque manu missum reuocat cito nutibus ipsum“. 200  
 Ceperat interea bos hac mugire platea.  
 25 Qua nouitate soni prius hac regione leoni  
 Prorsus inaudita, pelli timet arce potita.  
 Ne formidandum sit ob hec sibi uel dubitandum,  
 Admonet ursus herum tali sub ymagine rerum:  
 „Vis metuenda parum, uox est ubi tanta minarum. 205  
 30 Arbore suspensus uter olim, flamine tensus,  
 Vt terroreret aues, crepitus iactabat inanes.  
 Hic quoque fit terror vulpi, dum nescit, et error;  
 Quem pede dum tangit sollers et dentibus angit,  
 Intus inanescit, uis illa tumoris ut exit“. 215  
 35 Cui non credenti regnoque sibique timenti,  
 Vrso dante fidem, bos supplex ducitur idem.  
 Cui tam sincere studuit per cuncta placere,  
 Ne comes huic rursus foret iste miserrimus ursus,  
 Quodque fuit peius, complexibus excidit eius. 220  
 40 Victus ad extreum per tanta pericula rerum,  
 Se doluit frustra liquisse domestica lustra,  
 Denique certatim satagit sua commoda statim,  
 Ad modicum factus par fratris et ipsius actus. 225